
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2463/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 58/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 215/2024: Realizzazione Mercatini di Natale. 
Impegno di spesa a favore APS CLAP!
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2463/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 58/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

f.to Francesco Giovinazzo

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 215/2024: Realizzazione Mercatini di Natale. Impegno 
di spesa a favore APS CLAP!
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

PREMESSO  che questa Amministrazione Comunale, in prossimità del tradizionale appuntamento con 
le festività natalizie, ha intenzione di animare alcune zone del centro della città creando un’atmosfera  
magica e suggestiva che coinvolga non solo i grandi ma soprattutto i bambini in un impatto visivo e 
partecipativo ricco di soprese e di allegria;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 25/11/2024, immediatamente 

eseguibile, l’A.C. ha stabilito di 

1) accogliere la nota prot. gen. n. 99836 del 30/10/2024 e successiva nota prot n. 104027 del 
11/11/2024 a firma del sig. Zafferano Pierfrancesco, per la sua qualità di Presidente 
dell’Associazione Mercatini di Cosenza Onlus, con sede in via Saverio Albo n. 19/A, con la 
quale viene richiesto anche per l’annualità in corso la concessione della Piazza Bilotti e di 
parte di corso Mazzini, come da planimetria allegata alla richiesta, per lo svolgimento, anche 
per l’annualità in corso, dei “mercatini di natale”;

2) accogliere la proposta di cui alla nota prot. n. 103870 del 11/11/2024, con la quale il sig. 
Adriano Suffer richiede la concessione di parte di Piazza Bilotti per l’installazione di una pista 
di pattinaggio sul ghiaccio, durante e per tutta la durata della manifestazione “Mercatini di 
Natale”;

3) di stabilire, conseguentemente, che i “Mercatini di Natale 2024”, saranno realizzati su piazza 
Bilotti e parte di Corso Mazzini, secondo la planimetria allegata al piano di sicurezzsa 
predisposto definitivamente dall’Organizzatore/proponente “Associazione Mercatini di 
Cosenza Onlus”, di cui punto 1), e consisteranno: installazione nr. 1 di pista di pattinaggio sul 
ghiaccio; istallazione di nr. 3 casette di legno medio grandi su piazza Bilotti, destinate 
all’Associazione Mercatini di Cosenza Onlus per la esposizione e commercializzazione di 
articoli natalizi; nr. 5 casette piccole in legno destinate alla produzione e vendita di produzione 
e vendita di prodotti alimentari tipici natalizi; nr. 1 casetta piccola in legno destinata alla 
produzione e vendita di poc corn; nr. 1 casetta in legno destinata ad attrazione di spettacolo 
viaggiante (tiro a segno, ecc.); nr. 1 casetta piccola in legno per l’esposizione di presepi 
artigianali; nr. 1 postazione per istallazione di una postazione “artistica” (fragolina) di 
vendita di prodotti alimentari  artigianali e confezionati; nr. 1 casetta in legno per associazioni 
no profit; nr. 4 casette piccole in legno per esposizione articoli natalizi. 

4) demandare al Settore delle Attività Produttive l’assegnazione dei posteggi per la realizzazione 
dei mercatini, tenuto conto delle domande pervenute e nei limiti di quanto sopra stabilito;

5) di precisare che il noleggio e l’istallazione delle casette in legno, nonché dei servizi connessi 
(energia elettrica, ecc.), dovrà essere effettuata direttamente dagli assegnatari dei posteggi, 
senza alcun onere di questo Ente comunale;

6) applicare a favore degli espositori/partecipanti all’evento la riduzione tariffaria per l’utilizzo 
del suolo pubblico, stabilendo l’obbligo di pagamento all’Ente di una quota forfettaria da 
parte dei richiedenti in misura pari ad euro 200,00 per posteggio (casette), precisando, altresì, 
che per Organizzatore proponente Associazione Mercatini di Cosenza ONLUS, il contributo, 
comunque dovuto nella misura di  200,00 euro per posteggio rimane, per il resto, compensato 
con i costi sostenuti per la redazione e presentazione del piano di sicurezza;

7) approvare la proposta nota prot. n. 108341 del 20/11/2024, con la quale il sig. Carmine Bozzo, 
in qualità di l.r.p.t. dell’APS C.L.A.P.S. con sede in C.da Diodato, n. 4D, cod. fisc. 
98131370789, per la realizzazione della manifestazione “Natale in Corso”, ovvero di una serie 
di eventi a carattere artistico-culturale, calendarizzate in 12 esibizioni (consistenti in: mostre 
artistiche, da tenersi nell’area destinata ai mercatini e comunque lungo la Piazza Bilotti e 
Corso Mazzini, nei giorni 30 novembre, 8-14-15-21-22-23-24 e 29 dicembre 2024, a seguito 
dell’impegno economico richiesto all’Ente per complessivi euro 10.000,00;



COPIA Pag. 4 di 7

8) demandare ai dirigenti dei settori e staff: Attività Produttive – Infrastrutture e Manutenzione- 
Ambiente e Decoro Urbano - Programmazione e Risorse finanziarie - Trasporti - Stampa - 
Corpo della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri settori, l'adozione di 
ogni conseguente e/o necessario provvedimento o atto gestionale, nell'ambito di rispettiva 
competenza secondo quanto esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

9) rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

RITENUTO di dovere eseguire quanto disposto dall’A.C., procedendo all’impegno di spesa 
necessario;

VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990 e succ. mod. e integr. sulla concessione di contributi 
economici;

VISTO l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicazione dei beneficiari di 
contributi economici erogati dalle P.A.;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2024 di “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con 
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 e n. 95 del 07/06/2024 con le quali è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari 
Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTA altresì la Delibera della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con oggetto “Modifiche 
all’articolazione amministrativa dell'Ente”, in vigore dal 1° maggio 2024;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di 
cui alla citata deliberazione G.C. n. 54/2024, ed attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente titolare 
del Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni sportive”;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune 
Cosenza articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico 
e di conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche 
all’articolazione organizzativa dell’Ente, confermando, nell’ambito del 1° Dipartimento 
Amministrativo il Settore Dirigenziale 15° “Attività Produttive Eventi e Fiere”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento 
funzioni dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore 
Dirigenziale 15° - “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”; 



COPIA Pag. 5 di 7

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 del nuovo Codice dei contratti;

CONSIDERATO che
-  come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero 
dell'Interno); 

-  il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;

DETERMINA
1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) impegnare la somma complessiva di euro 10.000,00 a favore dell’APS CLAP! con sede in C.da 

Diodato, n. 4D, cod. fisc. 98131370789, pec clap.cs@pec.it   quale contributo per la 
realizzazione della manifestazione “Natale in Corso”, ovvero di una serie di eventi a carattere 
artistico-culturale, calendarizzate in 12 esibizioni (consistenti in: mostre artistiche, da tenersi 
nell’area destinata ai mercatini e comunque lungo la Piazza Bilotti e Corso Mazzini, nei giorni 
30 novembre, 8-14-15-21-22-23-24 e 29 dicembre 2024, di cui alla proposta nota prot. n. 
108341 del 20/11/2024, secondo il seguente schema e di cui alla prenotazione di spesa 
avvenuta con deliberazione G.c. n. 167/2024:
 

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. ART. DENOMINAZIONE 
ES. ES. 
2024

ES. 
ES. 

2025

ES. 
ES. 

2026
anni 
succ.

TOT. 
IMPEGNO 
(IVA INC.)

14 2 1 3 8351 0

CAP 8351/0 - 
Prestazioni diverse 
per la realizzazione 
della Fiera di San 
Giuseppe ed 
interventi vari nel 
settore del 
commercio 

10.000,00 
€   

0,00 
€

10.000,00 
€

            



COPIA Pag. 6 di 7

10.000,00 
€

0,00 
€

0,00 
€

0,00 
€

10.000,00 
€

3)  di liquidare la somma impegnata con successivo provevdimento ad attività espletate;
4) disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni, 
5) disporre la pubblicazione del beneficiario del contributo nell’apposita sezione  “Trasparenza” 

del sito internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e succ. mod. e integr.;
6) dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, stanziamenti di cassa.
7) accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

8) dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento 
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche 
potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice 
di Comportamento;

9) inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli 
adempimenti di competenza;

La presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

Cosenza 18/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 18/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 15 - ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

 F.to GIOVINAZZO FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 14.2 8351 APS CLAP!

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 10.000,00 2024 2403222 Realizzazione Mercati i di Natale 

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 18/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


